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(OVERSAT) 

 

10. oktober 2021                    EM2021/125/125/126/127 
 

Pkt. 2021/124: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at lov om 

visse bestemmelser i forskellige love om ændring af selskabsloven sættes i kraft for Grønland ved 

kongelig anordning. (Gennemførelse af regler om reelle ejere og opdatering af relevante 

bestemmelser) 

 

Pkt. 2021/125: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at lov om 

visse bestemmelser i forskellige ændringslove om erhvervsdrivende fonde sættes i kraft for 

Grønland ved kongelig anordning. (Gennemførelse af regler om reelle ejer) 

 

Pkt. 2021/126: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at lov om 

visse bestemmelser i forskellige love om ændring af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder 

sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning. (Gennemførelse af regler om reelle ejere) 

 

Pkt. 2021/127: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter at forskellige 

love om ændring af lov om fonde og visse foreninger sættes i kraft for Grønland ved kongelig 

anordning. (Gennemførelse af regler om reelle ejere) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Handel) 

 

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til de 4 beslutningsforslag, nemlig pkt. 124, 125, 126 og 

127: 

 

Tak til Naalakkersuisoq for fremlæggelsen og præcisering af gældende love. Lovforslagene 

indeholder gennemførelse af regler, som falder helt i tråd med Siumuts holdninger. Disse forslag til 

lovændringer er tidligere blevet fremlagt af daværende Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer fra 

Siumut. 

 

Disse punkter blev under EM2018 pkt. 133 forelagt, mens der i EM2019 blev forelagt pkt. 66 fra 

Partii Naleraq. 

 

Siumut har til formål at skabe en økonomisk selvbærende Grønland. At skabe selvbærende folk, som 

ikke er passive, et land i fremdrift, et internationalorienteret og konkurrencedygtigt land, der drives 

af egne folk. 

 

Fra Siumuts synsvinkel er blandt andet, at der ved eksport af fisk og mineralske råstoffer har staten, 

siden kolonitiden, anvendt transferpricing som form for redskab til at generere indtægter fra 
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Grønland. Og Siumut har derfor insisteret på at tiden er moden til øjeblikkelig 

afdækning af fremgangsmåden, og afskaffe den. I Siumut mener vi, at 

udnyttelse af landets ressourcer, levende og ikke-levende, og indtægterne fra 

eksporten skal tilfalde Grønland, og derfor skal alle barrierer fjernes og skabe nye måder at handle 

på. Det vigtigste må vel være, at landets egen befolkning ved indtjeningen af landets ressourcer, og 

derfor må udefrakommende sættes til side. 

 

I dag har flere offentligt ejede virksomheder afdelinger i udlandet, hvor grønlandske virksomheder 

også har afdelinger i Danmark. På den måde sælger koncernerne deres interne fiskeprodukter til 

kostpris, og derefter bliver bliver produkterne solgt videre efter verdensmarkedspriserne og med 

overskud. Der er ingen tvivl om, at Grønland mister store indtægter på den måde. Sagt på anden 

måde er, at når først Grønland begynder at fakturere 100 % af markedsprisen direkte til 

eksportlandet, vil Grønland først begynde at tjene på eksporten. Heldigvis er RAL begyndt at tilbyde 

transport af eksportfisk, sådan som det også er blevet præsenteret på TV sidste år. 

 

På baggrund af førnævnte forhold og tidligere forslag, vil vi fra Siumut fuldt ud støtte 

Naalakkersuisoqs beslutningsforslag gennem kongelig anordning at præcisere lovene. 

 

Dog vil vi fra Siumut spørge Naalakkersuisoq om vejen til selvstændighed går via større brug af 

kongelige anordninger, om vi ikke bare binder os stærkere (med Danmark, red.)? 

 

Afslutningsvis vil vi fra Siumut spørge Naalakkersuisutkoalitionen er enige om forelagte forslag? For 

uanset hvor støtteværdigt Naalakkersuisoqs fremlæggelse måtte være, har Naalakkersuisoq for 

Finanser og Indenrigsanliggender ingen planer om at implementere dette, sådan som det er blevet 

oplyst udvalget (Finans- og Skatteudvalg, red.) ved åbent brev. 

 

Fra Siumut spurgte vi Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender den 4. august 2021 om 

Naalakkersuisut agtede at gennemføre evaluering af transferpricing og ændre reglerne? Den 19. 

august 2021 modtog Siumut følgende svar, og formand jeg citerer: 

”Pissutsit taaku tunngavigalugit naliliutaavoq, suliassaqarfimmi malittarisassanik aqutsinermillu 

naliliissummik suliarinninnissaq maannakkorpiaq pisariaqanngitsoq” 

 

Og fra Siumut er vi i meget tvivl om hvem vi skal tro på i spørgsmålet. For vi har modtaget brev om 

desangående fra Naalakkersuisut, og så forholde det mod forelagte beslutningsforslag og tidligere 

forslag, som falder helt i tråd med Siumuts holdninger, men hvor en anden Naalakkersuisoq ikke vil 

implementere forslaget. Og fra Siumut finder vi dette yderst alvorligt. 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut støtter vi fuldt ud på forslagene og henviser sagen til 

viderebehandling i Finans- og Skatteudvalg inden 2. Behandling. 
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Tak. 

 

 

Erik Jensen 

Siumut 


